

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)  
3º BIMESTRE DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>118.190.366,00</b>	<b>56.811.749,82</b>
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>14.402.208,20</b>	<b>8.573.544,53</b>
IPTU	4.248.220,00	2.674.004,06
ISS	5.176.130,00	3.177.646,87
ITBI	948.426,20	471.715,78
IRRF	1.850.000,00	896.250,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.179.432,00	1.353.927,44
<b>Contribuições</b>	<b>9.489.200,00</b>	<b>4.837.703,95</b>
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>7.184.800,00</b>	<b>638.754,86</b>
Aplicações Financeiras (II)	7.136.800,00	610.955,81
Outras Receitas Patrimoniais	48.000,00	27.799,05
<b>Transferências Correntes</b>	<b>82.643.958,80</b>	<b>40.978.088,15</b>
Cota-Parte do FPM	20.830.000,00	10.028.615,24
Cota-Parte do ICMS	26.000.000,00	11.921.785,78
Cota-Parte do IPVA	3.834.560,00	2.952.347,23
Cota-Parte do ITR	1.225.392,00	5.204,17
Transferências da LC 87/1996	116.704,00	52.722,54
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	19.277.000,00	9.814.657,18
Outras Transferências Correntes	11.360.302,80	6.202.756,01
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>4.470.199,00</b>	<b>1.783.658,33</b>
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.470.199,00	1.783.658,33
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>111.053.566,00</b>	<b>56.200.794,01</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.585.234,00</b>	<b>1.799.015,59</b>
Operações de Crédito (VI)	0,00	189.039,88
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>2.084,00</b>	<b>0,00</b>
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.084,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>1.331.150,00</b>	<b>1.491.600,38</b>
Convênios	1.331.150,00	1.491.600,38
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>252.000,00</b>	<b>118.375,33</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	252.000,00	118.375,33
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>1.585.234,00</b>	<b>1.609.975,71</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>112.638.800,00</b>	<b>57.810.769,72</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>107.841.315,67</b>	<b>65.661.838,60</b>	<b>48.199.228,27</b>	<b>43.689.083,19</b>	<b>1.593.172,48</b>	<b>1.921.614,04</b>	<b>1.921.614,04</b>
Pessoal e Encargos Sociais	56.245.879,10	29.359.732,15	27.848.305,39	23.648.566,06	623.288,41	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.099.510,00	1.099.510,00	434.776,73	434.776,73	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	50.495.926,57	35.202.596,45	19.916.146,15	19.605.740,40	969.884,07	1.921.614,04	1.921.614,04
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>106.741.805,67</b>	<b>64.562.328,60</b>	<b>47.764.451,54</b>	<b>43.254.306,46</b>	<b>1.593.172,48</b>	<b>1.921.614,04</b>	<b>1.921.614,04</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>16.919.019,98</b>	<b>4.222.100,53</b>	<b>1.983.890,73</b>	<b>1.983.890,73</b>	<b>0,00</b>	<b>309.043,01</b>	<b>309.043,01</b>
Investimentos	15.355.929,98	2.679.910,53	1.255.745,26	1.255.745,26	0,00	309.043,01	309.043,01
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.563.090,00	1.542.190,00	728.145,47	728.145,47	0,00	0,00	0,00

Tabela 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)  
3º BIMESTRE DE 2018

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.355.929,98	2.679.910,53	1.255.745,26	1.255.745,26	0,00	309.043,01	309.043,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	9.462.000,00						
<b>DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>131.559.735,65</b>	<b>67.242.239,13</b>	<b>49.020.196,80</b>	<b>44.510.051,72</b>	<b>1.593.172,48</b>	<b>2.230.657,05</b>	<b>2.230.657,05</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>		<b>9.476.888,47</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-4.476.284,00					
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/ 2018</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		610.955,81					
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		434.776,73					
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>9.653.067,55</b>					
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.046.497,06					
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		Em 31/Dez/2017		Até o Bimestre/ 2018			
		(a)		(b)			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>		<b>11.380.163,51</b>		<b>10.454.498,98</b>			
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>		<b>8.567.279,99</b>		<b>11.497.509,70</b>			
Disponibilidade de Caixa		8.467.296,14		11.450.000,15			
Disponibilidade de Caixa Bruta		10.226.058,74		15.764.201,74			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.758.762,60		4.314.201,59			
Demais Haveres Financeiros		99.983,85		47.509,55			
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>		<b>2.812.883,52</b>		<b>-1.043.010,72</b>			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>				<b>3.855.894,24</b>			
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/ 2018</b>					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-2.555.438,99					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00					
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00					
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00					
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>		<b>6.411.333,23</b>					
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>		<b>6.235.154,15</b>					
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>					
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		4.002.513,19					
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>		<b>9.462.000,00</b>					

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 30/06/2018, VALOR DE R\$ 10.454.498,98 É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 5.943.407,32; 2-PARCELAMENTO COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL)\*: R\$ 964.268,67; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE\*\*:  
R\$ 3.546.822,99.

\*PARCELAMENTO JUNTO A COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL), FOI REGULARIZADA E AUTORIZADA PELO MINISTÉRIO DA FAZENDA, POR MEIO DA SECRETARIA DO TESOUREIRO NACIONAL.

\*\*CONTRATO nº 0401.440-01/12 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Financiamento no montante de R\$ 6.060.161,82, destinado à Pavimentação e recapeamento asfáltico em diversas ruas da cidade, incluindo passeio público, galerias de águas pluviais, guias e sarjetas.